EDITAL Nº 014/2022 – ESPECIALIZAÇÃO ECONOMIA RURAL - RESTEC

RESULTADO PROVISÓRIO COM AS NOTAS E A

CLASSIFICAÇÃO DA SELEÇÃO DE PROFESSOR

BOLSISTAS TUTORES A DISTÂNCIA DO CURSO

DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM

ECONOMIA RURAL – RESIDÊNCIA TÉCNICA –

NA MODALIDADE À DISTÂNCIA, VINCULADO

AO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA TÉCNICA DO

ESTADO DO PARANÁ - RESTEC.

A Coordenação da Especialização em Economia Rural da Universidade Estadual do Oeste

do Paraná – UNIOESTE, atendendo aos termos da Lei Estadual nº 20.086/2019; os

protocolos CR nº 2050/2021, de 17 de maio de 2021, Ato Executivo nº 55/2021-GRE, de 09

de junho de 2021, e a necessidade de atender ao excepcional interesse público da

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior e Secretaria de Agricultura e do

Abastecimento e os Editais 003/2022, 008/2022, 010/2022 e 013/2022.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O Resultado Provisório com as notas e a classificação dos candidatos a professores

bolsistas tutores a distância do curso de Especialização Lato Sensu em Economia Rural –

Residência Técnica – na modalidade à distância, vinculado ao programa de residência

técnica do estado  do paraná - RESTEC, conforme anexo deste edital:

Art. 2º - O resultado contém a relação geral dos candidatos aprovados e classificados em

ordem decrescente (100 a 0) de notas obtidas, observando o critério de desempate na

pontuação final, adotados os seguintes critérios, sucessivamente:

a) maior nota final.

b) maior pontuação na prova de currículo com peso 80 (oitenta),

c) maior pontuação na prova de entrevista, com peso 20 (vinte).

Art. 3º - A margem de corte para desclassificação será a Nota Inferior a 60 (sessenta) pontos.

Art. 4º - Os candidatos poderão entrar com recurso até as 17 horas do dia 26/05/2022 através

do e-mail cogeps@unioeste.br.

Art. 5º - O resultado final e respostas aos recursos será publicado até as 17:30h do dia

27/05/2022.

Art. 6º - O candidato classificado será chamado conforme o número de vagas disponíveis

para apresentar os documentos solicitados em Edital de Convocação específico após o

resultado final.

mailto:cogeps@unioeste.br

Art. 7º - O candidato selecionado, antes de assumir, assinará Termo de Compromisso em

que constarão os itens que deverá cumprir enquanto Tutor a Distância.

Art. 8º - A contratação dos bolsistas e respectivo pagamento ficam condicionados à

formalização e repasse das dotações orçamentárias relativas ao Termo de Cooperação

entre a SETI/USF, SEAB e UNIOESTE.

Publique-se.

Cumpra-se.

Toledo, 24 de maio de 2022.

Professor Dr. Lucir Reinaldo Alves  Professor Dr. Carlos Alberto Piacenti

Coordenador Pedagógico Coordenador Administrativo Financeiro

ANEXO – I DO EDITAL Nº 014/2022 RESTEC ECONOMIA RURAL

CANDIDATOS Entrevista Lattes
Nota

Final
Classificação

Ariana Cericatto da Silva 100 66 93 1º.

Lizete Cecilia Deimling 100 31 86 2º.

Daniel Teixeira dos Santos Braz 95 51 86 3º.

Marcio Marconato 90 72 86 4º.

George Lucas Máximo Ferreira 95 43 85 5º.

Rafaela Maria Graciano Carnevale 90 58 84 6º.

Joice Lesniowski 100 6 81 7º.

Grazielli Olimpia Viviani Pedroso da Silva 95 25 81 8º.

Cássia Girotto 95 22 80 9º.

Nelinho Davi Graef 95 15 79 10º.

Sandra Aparecida Brasil 90 28 78 11º.

Bárbara Zanini 80 7 65 12º.

Luís Felipe Lupatini 70 5 57 13º.

Maria Cristina do Nascimento 70 0 56 14º.

ANEXO – II DO EDITAL Nº 014/2022 RESTEC ECONOMIA RURAL

  CRITÉRIOS UTILIZADOS PARA ANÁLISE DO CURRÍCULO LATTES

SOMENTE A PRODUÇÃO DOS ÚLTIMOS 5 ANOS (de 2017 em diante).

QUESITOS PONTUAÇÃO

1.
Experiência de docência no ensino

superior ou tutoria

5 pontos por ano (limitado a 25

pontos)

2.

Artigos publicados em periódicos

científicos indexados no QUALIS

CAPES

5 pontos por artigo (limitado a

20 pontos)

3. Livros publicados ou organizados
3 pontos por livro (limitado a

6 pontos)

4. Capítulos de Livros publicados
2 pontos por capítulo (limitado

a 4 pontos)

5.

Trabalho completo publicado em Anais

de evento científico (nacional ou

internacional)

2 pontos por trabalho (limitado

a 20 pontos)

6.

Resumo ou Resumo Expandido publicado

em anais de evento científico

nacional/internacional

1 ponto por trabalho (limitado

a 5 pontos)

7.

Orientação concluída de estudantes

em Programas de Iniciação

Científica, Iniciação Tecnológica,

Iniciação à Docência, ou de Trabalho

de Conclusão de Graduação.

1 ponto por orientação

concluída (limitado a 10

pontos)

8.
Participação em eventos científicos

nacionais ou internacionais

1 ponto por participação

(limitado a 10 pontos)

Total de Pontos 100